
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 0707
SETTORE SOCIALE E CULTURALE

N°. __ 499__ Registro Generale N°.    29 Registro del Settore
DEL  22/11/2021 DEL 22/11/2021

Progressivo interno 30

OGGETTO: : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DELL'ESENZIONE DELLA 
QUOTA UTENTE RELATIVAMENTE AL SERVIZIO DI REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2021-2022.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  RICONOSCIMENTO
DELL’ESENZIONE  DELLA  QUOTA  UTENTE  RELATIVAMENTE  AL  SERVIZIO  DI
REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 13/10/2021, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le
funzioni di Responsabile del Settore Sociale;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs.vo 267/2000;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  gli  anni  2021-2023 approvato  con Deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 13 del 29.06.2021;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del
30/06/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 19/10/2021 di verifica di salvaguardia degli equilibri
di bilancio;

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 167 del 25.10.2018, l’Amministrazione Comunale, nel rispetto del
Regolamento Comunale per l’erogazione dei servizi sociali approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.
32 del 24.11.2005:

 ha individuato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 7 comma 3 e dell’art. 22 del predetto
Regolamento per l’erogazione dei servizi sociali, i limiti di reddito (ISEE) per la determinazione della
quota  di  compartecipazione dell’Ente  ai  costi  di  erogazione del  servizio di  refezione e  di  trasporto
scolastico e della quota a carico dell’utenza, prevedendo l’esenzione per gli utenti con fasce di reddito
fino ad € 3.000,00;

 ha disposto che analogo beneficio venga riconosciuto in favore di bambini e ragazzi con disabilità, a
fronte  di  presentazione  di  apposita  domanda  corredata  dal  verbale  di  accertamento  dello  stato  di
disabilità ai sensi della legge n. 104/1992, rilasciato dalla competente ASL;

 ha previsto la data del 01.01.2019 quale dies a quo per il riconoscimento e l’attribuzione dei benefici in
parola;

RITENUTO doveroso ottemperare a quanto stabilito nella deliberazione sopra citata disciplinando l’accesso al
beneficio con l’Avviso Pubblico, in allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale e di dover stabilire:

 che la domanda di concessione del beneficio, da redigere secondo il modello allegato al presente Avviso,
debba essere corredata dalla certificazione ISEE e/o da Certificazione Sanitaria rilasciata dalla ASL
territorialmente competente, (cfr Verbali Commissione Sanitaria di riconoscimento dello stato di disabilità grave
e/o della condizione di handicap ai sensi della Legge n. 104/1992, art. 3 comma 3) attestante la condizione di
non autosufficienza del beneficiario finale frequentante la Scuola e richiedente la fruizione dei servizi in
oggetto; 

 che  le  domande  debbano  essere  presentate,  entro  il  termine  di  giorni  dieci  dalla  pubblicazione
dell'Avviso, all’Ufficio protocollo del Comune di Gagliano del Capo ovvero mediante posta elettronica
certificata all’indirizzo servizisociali.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it; 

 che la concessione del beneficio in oggetto ha validità per l'Anno Scolastico in corso 2021-2022, previ
accertamenti in ordine al possesso dei requisiti fissati dall'Avviso, da effettuarsi in fase di concessione ed
in itinere;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento non comporta  affidamento di  servizi  da parte dell’Ente e,



pertanto, non risulta soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti pubblici e, quindi,
non risulta soggetto all’assegnazione del codice CIG;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per l’Erogazione dei Servizi Sociali; 

VISTA l’art. 28 della Legge 30 marzo 1971, n. 118 “Conversione in legge del D.L. 30 gennaio 1971, n. 5 e
nuove norme in favore dei mutilati ed invalidi civili”; 

VISTA  la  Legge 328/2000 “Legge quadro per  la  realizzazione  del  sistema integrato di  interventi  e  servizi
sociali";

VISTA la Legge Regionale 19/2006  “Disciplina del sistema integrato dei servizi  sociali  per la dignità e il
benessere delle donne e degli uomini in Puglia” ed il relativo Regolamento Regionale attuativo n.  4/2007

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

PER quanto di competenza

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integramente riportate:

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e l’allegato schema di domanda relativo all’attribuzione
dei benefici economici di cui all’oggetto, previsti con deliberazione della Giunta Comunale n.
167 del 25.10.2018 in favore delle famiglie, residenti a Gagliano Del Capo (Le), in condizione
di fragilità economica e/o con figli disabili non autosufficienti.

2. DI SPECIFICARE che il riconoscimento del beneficio è inerente l’Anno Scolastico in corso,
2021-2022.

3. DI TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  per
l’assunzione dei provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIALE
            -Dott.ssa Francesca SERGI-



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Gagliano del Capo, lì 22/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi all'Albo
Pretorio  online  del  Comune  di  Gagliano  del  Capo,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza dell’azione amministrativa. 
Registro pubblicazioni N. _1342_

Gagliano del Capo, lì  22/11/2021

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
Francesca Sergi


